

nor preço, modo de disputa aberto, realizado na plataforma do sistema <https://www.gov.br/compras/pt-br>.  
OBJETO: Aquisição de equipamentos de TI (nobreks), conforme especificações, com o objetivo de atender às demandas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará - MPC/PA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.  
ADJUDICADO/HOMOLOGADO para a empresa:  
01) FAP TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA, CNPJ 55.935.697/0001-84, situada à Rua 1130, nº 365, Quadra nº 228, Lote nº 22, Bairro: Setor Marista, Goiânia -GO, CEP: 74.180-090, Telefones: (62) 99866-0394 / 98140-0403, correio eletrônico: faptecnologiagyn@gmail.com, foi DECLARADA aceita e habilitada aos ITENS:

| ITEM                                                | DESCRIÇÃO              | MARCA      | MODELO        | QUANT | VALOR UNITÁRIO (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
|-----------------------------------------------------|------------------------|------------|---------------|-------|----------------------|-------------------|
| 01                                                  | NOBREAK 3KVA           | CR ENERGIA | KNBE 3000SE   | 18    | 1.747,00             | 31.446,00         |
| 02                                                  | NOBREAK PDV 3U 3000VA. | CR ENERGIA | KNBE 3000BRSK | 06    | 3.098,00             | 18.588,00         |
| Valor total (cinquenta mil e trinta e quatro reais) |                        |            |               |       |                      | 50.034,00         |

Belém/PA, 04 de novembro de 2025.  
Cláudia Guerreiro Salame  
Secretária do MPC/PA  
OBS: O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: <https://compras.gov.br/pt-br>, e <https://www.gov.br/pncp/pt-br>.  
**Protocolo: 1264173**

APOSTILAMENTO

**Ata de Registro de Preços nº 08/2023 – MPC/PA**  
2º Termo de Apostilamento (Processo PAE 2023/1358630 – MPC/PA)  
1 – ESPÉCIE: Termo de Apostilamento firmado pelo Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA (CNPJ/MF nº 05.054.978/0001-50) em favor da empresa FLASH MÍDIA COMUNICAÇÃO VISUAL (CNPJ nº 35.215.241/0001-32).  
2 – OBJETO: Reajuste de 5,351170 % nos preços da Ata de Registro de Preços nº 08/2023/MPCPA, com base na variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA-IBGE) durante o período de julho/2024 a junho/2025, nos termos da Cláusula Sexta da supracitada Ata.  
3 – VALORES DO APOSTILAMENTO: os valores dos itens 19 a 32 da Ata de Registro de Preços nº 08/2023/MPC-PA, passam a ser os seguintes:

| Lote | Item | Descrição                                                                                                        | Unidade | Ata de Registro de Preços nº 08/2023/MPC-PA |                  |                                            |                                |                  |                                          |                                 |
|------|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------------------------------------|------------------|--------------------------------------------|--------------------------------|------------------|------------------------------------------|---------------------------------|
|      |      |                                                                                                                  |         | Valores 1º Apostilamento                    |                  | Quantidade (saldo) e valores após reajuste |                                |                  |                                          |                                 |
|      |      |                                                                                                                  |         | Quant.                                      | Variação do IPCA | Valor Unit. Reajustado (arredonda-mento)   | Valor Total reajustado (saldo) | Variação do IPCA | Valor Unit. Reajustado (arre-dondamento) | Valor Total reajus-tado (saldo) |
| 3    | 19   | Caneta esferográfica ecológica.                                                                                  | Un.     | 1200                                        | 1,0422758        | R\$ 1,62                                   | R\$ 1.944,00                   | 1,0535117        | R\$ 1,70                                 | R\$ 2.040,00                    |
|      | 20   | Copo ecológico personalizado: reutilizável, em fibra de bambu                                                    | Un.     | 300                                         | 1,0422758        | R\$ 12,51                                  | R\$ 3.753,00                   | 1,0535117        | R\$ 13,18                                | R\$ 3.954,00                    |
|      | 21   | Caneca personalizada: material de cerâmica tipo AAA, cor branca, com capacidade mínima 300ml                     | Un.     | 200                                         | 1,0422758        | R\$ 27,52                                  | R\$ 5.504,00                   | 1,0535117        | R\$ 28,99                                | R\$ 5.798,00                    |
|      | 22   | Caneca térmica: Caneca em aço inox escovado com tampa em aço e alça em plástico; Capacidade entre 400ml e 500ml. | Un.     | 150                                         | 1,0422758        | R\$ 29,18                                  | R\$ 4.377,00                   | 1,0535117        | R\$ 30,75                                | R\$ 4.612,50                    |
|      | 23   | Camisa: Camisas gola polo, nixissex, em malha de algodão, manga curta, logo bordada, em tamanho diverso          | Un.     | 190                                         | 1,0422758        | R\$ 36,48                                  | R\$ 6.931,20                   | 1,0535117        | R\$ 38,43                                | R\$ 7.301,70                    |
| 4    | 24   | Crachá em PVC com fio: Confecção de crachá em PVC rígido branco, impressão digital.                              | Un.     | 500                                         | 1,0422758        | R\$ 8,34                                   | R\$ 4.170,00                   | 1,0535117        | R\$ 8,78                                 | R\$ 4.390,00                    |
|      | 25   | Pasta ZipZap: Pasta zip zap confeccionada em PVC.                                                                | Un.     | 500                                         | 1,0422758        | R\$ 7,30                                   | R\$ 3.650,00                   | 1,0535117        | R\$ 7,69                                 | R\$ 3.845,00                    |
|      | 26   | Pasta preta, em couro sintético: Pasta na cor preta, em couro sintético                                          | Un.     | 50                                          | 1,0422758        | R\$ 93,80                                  | R\$ 4.690,00                   | 1,0535117        | R\$ 98,82                                | R\$ 4.941,00                    |
|      | 27   | Prisma em acrílico para identificação                                                                            | Un.     | 50                                          | 1,0422758        | R\$ 8,34                                   | R\$ 417,00                     | 1,0535117        | R\$ 8,78                                 | R\$ 439,00                      |
|      | 28   | Adesivo para plotagem: Adesivo leitoso                                                                           | M²      | 150                                         | 1,0422758        | R\$ 39,61                                  | R\$ 5.941,50                   | 1,0535117        | R\$ 41,73                                | R\$ 6.259,50                    |
|      | 29   | Confecção de Lona Para Produção de Banner ou Faixa.                                                              | M²      | 150                                         | 1,0422758        | R\$ 39,61                                  | R\$ 5.941,50                   | 1,0535117        | R\$ 41,73                                | R\$ 6.259,50                    |
| 5    | 30   | Backdrop ou painel de lona (Tipo Ilhós): produzida backdrop ou painel de lona vinilica.                          | M²      | 60                                          | 1,0422758        | R\$ 107,35                                 | R\$ 6.441,00                   | 1,0535117        | R\$ 113,10                               | R\$ 6.786,00                    |
|      | 31   | Roll-up: banner com uma base em alumínio e pvc                                                                   | Un.     | 8                                           | 1,0422758        | R\$ 343,95                                 | R\$ 2.751,60                   | 1,0535117        | R\$ 362,36                               | R\$ 2.898,88                    |
|      | 32   | Confecção e instalação de lona para roll-up: em lona vinilica.                                                   | M²      | 60                                          | 1,0422758        | R\$ 61,49                                  | R\$ 3.689,40                   | 1,0535117        | R\$ 64,78                                | R\$ 3.886,80                    |
| Soma |      |                                                                                                                  |         |                                             |                  |                                            | R\$ 60.201,20                  |                  |                                          | R\$ 63.411,88                   |

4 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 136, inciso I, Decreto Federal nº 11.462/2023, artigo 25, inciso III.  
Belém/PA, 04 de novembro de 2025.  
Assinado eletronicamente  
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME  
Secretária do MPC/PA  
**Protocolo: 1264006**